GELİŞİMİNE KATKILARI

The Contributions of Ḥanafī Scholars from City of Transoxiana

to the Development of Māturīdiyya

Ahmet AK1

Öz
Mâtürîdîlik, Mâverâünnehirli Ebû
Mansûr el-Mâtürîdî’ye (ö. 333/944)
nispet edilen ve kökleri İmam Azam Ebû

Hanîfe’ye (ö. 150/767) dayanan bir
mezheptir. İmam Mâtürîdî, icâzet veren
Hanefi bir fakih, büyük bir müfessir
olarak Hanefiliğin hem itikâdî yönünün
hem de fıkıh yönünün doğru
anlaşılmasına büyük çaba sarf ederek
Ebû Hanîfe’nin itikâdî görüşlerini

geliştirip sistemleştirmiştir. Aynı
zamanda o, Kitabü’t-Tevhid ve Te’vilâtü’l-
Kur’ân gibi çok değerli eserler vermiş ve
değerli öğrenciler yetiştirmiştir. Onun
öğrencileri, öğrencilerinin öğrencileri ve
onların takipçileri Mâtürîdî’nin eserlerini

okutmuşlar ve onun görüşlerini
yaymaya çalışmışlardır. Hatta onlardan
Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100),
Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115),
Necmüddin Ömer en-Nesefî (ö.
537/1142) ve Nûreddin es-Sâbûnî ( ö.
580/1184) gibi çok sayıda

Mâverâünnehirli Hanefî-Mâtürîdî âlim,
İmam Mâtürîdî’nin görüşlerini özetlemek
veya açıklamak için özgün eserler ortaya
koymuşlardır. Böylece onlar, bir taraftan
İmam Mâtürîdî’nin ismini ve görüşlerini
öne çıkararak, Mâtürîdîliğin Mâverâ-
ünnehirde yayılışına katkıda bulunmuş-

lardır. Bu bağlamda bu makale, Mâve-

Abstract
Māturīdiyya is a sect that is

attributed to Abū Manṣūr al-
Māturīdī (d. 333/944) who was from
Transoxiana (Mā-warāʾ al-Nahr) and
its roots are based on Imām al-
‘Azām Abū (d. 150/767). Abū

Manṣūr al-Māturīdī, as an

accredited The Ḥanafī jurists and a
great commentator, made a great
effort to understand both the creed
and fiqh aspects of Hanafiyya and
developed and systematized Abū

Ḥanīfa's creed views. At the same
time, he gave valuable works such as
Kitâbü't-Tawhid and Taʾwīlāt al-
Qurʾān and educated valuable

students. His students, students of
his students and their followers have
taught Mâturîdî's works and tried to
spread his views. Among them, Abū

l-Yusr Muḥammad al-Bazdawī (d.
493/1100), Abū l-Muʿīn al-Nasafī (d.
508/1114), ʿAlāʾ al-Dīn al-
Samarqandī (d. 539/1144), and Nūr

al-Dīn al-Ṣābūnī (d. 580/1184) and
many other Hanafī-Māturīdi
scholars from Transoxiana have
produced original works to
summarize or explain al-Māturīdī's

views. Thus, they contributed to the
spread of al-Māturīdī in Transoxiana

Bu makale, Selçuklular Döneminde Mâtürîdîlik adlı kitabımızın 147-183

chronologically and briefly, how the
Ḥanafī scholars from Transoxiana
contributed to the development of
Māturīdiyya in the X, XI, XII and

XIII. centuries.
Key Words: Development of
Māturīdiyya, Hanafī Scholars,

Transoxiana, Abū Ḥanīfa, Abū
Manṣūr al-Māturīdī.

GİRİŞ

Mâverâünnehir’de Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin görüşlerini

benimseyen Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ali b. Said er-

Rüstüfağnî (ö. 345/956), Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, Ebü’l-Muîn en-

Nesefî, Necmüddin Ömer en-Nesefî, Alâuddin es-Semerkandî (ö.

539/1144), Alâuddin el-Üsmendî (ö. 552/1157) ve Nureddin es-
Sâbûnî gibi çok sayıda Mâverâünnehirli Hanefî-Mâtürîdî âlim

yetişmiştir. Bu âlimlerin hepsi de eserlerinde Mâtürîdî’nin ismini

övmüşler ve görüşlerini savunmuşlardır. Onlar, bir taraftan

Tabsıratü’l-edille, ʿAḳāʾidü’n-Nesefî ve Bahrü’l-kelâm fî akāʾidi ehli’l-
İslâm gibi Mâtürîdîliğe ait temel kaynakları yazarak, diğer taraftan

On Birinci Yüzyılda Yaşayan Âlimlerin Katkıları

Bu asırda Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî ve Ebü’l-Muîn en-

Nesefî gibi çok önemli iki Hanefi-Mâtürîdî âlim yetişmiştir.

2.1. Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî (ö. 493/1099)

Mâtürîdî’nin başka bir öğrencisi olan Abdülkerim b. Musa el-
Pezdevî’nin (ö. 390/1000) torunu olan Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, ilk

tahsiline babasının yanında başlamış; ondan sonra da önemli Hanefî

âlimlerden okuyup yetişmiştir.34 Onun ilmi, hocası İsmail b.

Abdüssâdık, dedesi Abdülkerim el-Pezdevî yolu ile Mâtürîdî’ye

dayanmaktadır.

en-Nesefî de Tabsıratü’l-edille ve Bahrü’l-kelâm gibi önemli eserler

yazmıştır. Alâuddin es-Semerkandî ise Mîzânü’l-intizam’ı kaleme

almıştır.37 Söz konusu eserlerin tamamı da Mâtürîdîliğin en temel
kaynakları arasında yer almaktadır. Onun diğer öğrencileri ise Ebû

Said Abdülmecid b. İsmail b. Muhammed el-Herevî (ö. 537/1142),

Rüknü’l-Eimme Abdülkerim b. Muhammed (ö. 623/1226),38

Muhammed b. Tâhir b. Abdirrahman b. Hasan es-Suaydî es-

Semerkandî el-Lelebâdî (ö. 515/1121) 39 ve Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin

oğlu Ahmed b. Muhammed el-Pezdevî’dir (ö. 502/1108)’dir.40

34 Ebü’l-Hasenât Muhammed el-Leknevî, el-Fevâidü’l-behiye fi terâcimi’l-

Hanefiyye, (Kahire: 1324), 283; Ak, Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik, 175.
35 Leknevî, el-Fevâid, 309; Ak, Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik, 175.
36 Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî, Kitâbu usûlid-dîn, thk. Hans Petter Linss

(Kahire: Dâru’l mektebeti’l-Arabiyye, 1383/1963), 3.
37 Leknevî, el-Fevâid, 71, 309; Kefevî, Ketâib, 146a.
38 Leknevî, el-Fevâid, 171.
39 Leknevî, el-Fevâid, 283.
40 Leknevî, el-Fevâid, 70; Kefevî, Ketâib, 311.

Nesefî, Mâtürîdîliğe ait önemli eserler yazarak, Mâtürîdî’nin

görüşlerini daha da sistematik hale getirerek Mâtürîdîliğin gelişimine

büyük katkı sağlamıştır.

3. On İkinci Yüzyılda Yaşayan Âlimlerin Katkıları

Bu asırda yaşayan Mâverâünnehirli Mâtürîdî âlimler arasında,

Saffar el-Buhârî (ö. 534/1139), Sadrü’d-Şehid Ömer b. Abdülaziz b.

Mâze el-Buhârî (ö. 536/1142), Ebû Hafs Ömer en-Nesefî, Alâuddîn

es-Semerkandî (ö. 539/1144), Alâüddîn el-Üsmendî (ö. 552/1157),
Ali b. Osman el-Uşî (ö. 575/1179) ve Nureddin es-Sâbûnî gibi âlimleri

saymak mümkündür.

3.1. Ebû İshâk Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139)

Saffar el-Buhârî, Hanefî-Mâtürîdîliğin Mâverâünnehirdeki önde
gelen âlimlerden biridir. O, Telhîsü’l-edille li-kavâidi’t-tevhîd adlı

eserinde Mâtürîdî’ye üç yerde atıf yapmıştır. Bunların biri, kişinin

Allah’ı bilme yöntemi hakkındadır. Burada Saffâr, bir insanın

peygamber gönderilmese bile aklıyla Hz.

kullandığı yöntemin Mâtürîdînin eserlerindeki içerik ve yönteme
benzemesi ve onun görüşlerine atıfta bulunması, Saffarın önemli bir

Mâtürîdî kelamcısı olduğunu göstermektedir.59 Bütün bunlar,

Saffar’ın Mâturîliğin oluşup, gelişmesine önemli katkıda

bulunduğunu göstermektedir.

3.2. Sadrü’d-Şehid Ömer b. Abdülaziz b. Mâze el-Buhârî (ö.

536/1142)

Buhâra’da kadılık görevi de yapan Sadrü’ş-Şehîd, Alâuddin el-

Üsmendî60 ve Ali b. Hasan el-Burhaneddin el-Belhî (ö. 548/1153) gibi

âlimlere dersler verdi. Özellikle onun talebeleri arasında yer alan Ali

b. Hasan el-Belhî, kendisinden başka Buhâra’da Ebü’l-Muîn en-
Nesefî’den de dersler alarak yetişmiş bir vaziyette Halep ve Şam’a

gitmiş ve orada kendisine verilen üç medresede Ebû Hafs en-

3.8. Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184)

Nûreddin es-Sâbûnî, el-Bidâye adlı eserinde Mâtürîdî’yi “Hidâyet

rehberi ve Ehl-i Sünnet’in reisi Ebû Mansûr beyyazallahu

ğurretehu99” “Büyük İmam Ebû Mansûr el-Mâtürîdî”100 şeklinde
tavsif etmiştir.101 Ayrıca o, Tabsıratü’l-edille’yi okumaya ve okutmaya

icâzetli Şemsü’l-Eimme Muhammed el-Kerderî (ö. 642/1244) gibi

önemli âlimlere hocalık yapmıştır.102

Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye adlı diğer bir eserinde ise İmam

Mâtürîdî’yi 12 yerde “eş-Şeyh el-İmam Mâtürîdî rahimehullah”

şeklinde övmekte ve onun görüşlerini savunmaktadır.103 Diğer
eserlerinde olduğu gibi el-Kifâye adlı eserinde de “Sâdık bir

Mâtürîdî”104 olan Nûreddin es-Sâbûnî, hicri 580, miladi 1184 yılında

Buhâra’da vefat etmiştir.105 Onun yazdığı söz konusu eserler,

kendisinden sonra gelen Ebü’l-Berakât en-Nesefî (ö. 710/1310)
Sa’düddin Taftazânî (ö. 793/1390), Kemâlüddin el-Beyâzî (ö.

1098/1687), Râgıb Paşa (ö. 1176/1763) gibi âlimlerin yazdığı eserlere

de kaynaklık etmiştir.106

Öte taraftan Sâbûnî, el-Bidâye adlı eserinde Ebû Hanîfe’nin adını

altı yerde zikretmesine rağmen, bu yerlerin hiç birisinde Ebû Hanîfe

hakkında Ehl-i sünnetin reisidir ya da Ehl-i sünnetin imamıdır,

şeklinde bir bilgi vermez.

Liste 1: Mâverâünnehirli Hanefî-Mâtürîdî Âlimler ve Eserleri

1. Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/954) es-Sevâdü’l-aʿẓam

2. Ebü’l-Hasan er-Rüstüfağnî (ö. 345/956), Fevaidü’r-
Rüstüfağnî

3. Ebü’l-Hasan er-Rüstüfağnî (ö. 345/956), el-Es’ile vel
ecvibe

4. Ebû Seleme es-Semerkandî (ö. IV/X. Asır ortaları),
Cümelü usûli’d-dîn

5. İbn Yahyâ (ö. IV/X. Asır sonları), Şerhu cümeli usûli’d-dîn,

6. Ebü’l-Leys es-Semerkandî (373/983), Şerhu fıkhı’l-ekber

7. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1099), Usûlü’d-dîn

8. Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Tabsıratü’l-edille

9. Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Bahrü’l-kelâm

10. Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), et-Temhîd

11. Ebû İshâk Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139), Telhîsü’l-edille

12. Ebû İshâk Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139), Mesâil

13. Necmüddin Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), ʿAḳāʾidü’n-
Nesefî

14. Alâuddin es-Semerkandî (ö. 539/1144), Şerhu te’vîlâti’l-

Kur’ân

15. Alâuddin es-Semerkandî (ö. 539/1144), Mîzânü’l-usûl

16. Alâüddîn el-Üsmendî es-Semerkandî (ö. 552/1157),
Lübâbü’l-kelâm

17. Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179), el-Emâlî

18. Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Bidâye fî usûli’d-
dîn

19. Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184), el-Kifâye fî’l-hidâye

20. Ebü’s-Senâ el-Lâmişî (ö. VI/.XII.), et-Temhîd,

21. Ebü’s-Senâ el-Lâmişî (ö. VI/.XII.), Kitap fî usûli’l-fıkh

22. Rüknüddin Ubeydullah es-Semerkandî (ö. 701/1301), el-
Akîdetü’r-rükniyye fî şerhi lâ ilâhe illallah Muhammedün
Rasülullah

23. Şemsüddin es-Semerkandî (ö. 702/1303), el-Mutekâd li
itikâd-i ehli’l-islâm

24. Ebü’l-Berekât Ahmed b. Mahmud en-Nesefî (ö.
710/1310), el-Umde fi’l-akâid

SUMMARY

Māturīdiyya is a sect that is attributed to Abū Manṣūr al-Māturīdī
(d. 333/944) who was from Transoxiana (Mā-warāʾ al-Nahr) and its

roots are based on Imām al- ‘Azām Abū Ḥanīfa (d. 150/767). This

article aims to reveal, chronologically and briefly, how the Ḥanafī

scholars from Transoxiana contributed to the development of

Māturīdiyya in the X, XI, XII and XIII. centuries. In fact, before this

study, important studies were carried out on the scholars of

scholars living in the centuries of X, XI, XII and XIII. briefly

introduced and their contribution to the development of Māturīdiyya

was studied in chronological order.

al-Māturīdī, who wrote invaluable works such as Kitâbü't-Tawhid

and Taʾwīlāt al-Qurʾān, and also al-Hakīm al-Samarqandī (d.

342/954), al-Ali b. Saīd al-Rustufağnī (d. 345/956) He trained
important students such as and al-Abdulkarīm al-Bazdawī (d.

390/1000). One of these students, al-Ali b. Saīd al-Rustfağnī also

trained valuable scholars such as Abū Salama (dead IV / mid-X

century) and Ibn al-Yahya (d. IV / X century). For this reason, it is

possible to call al-Māturīdī's students and his students the first

generation Hanafī-Māturīdi scholars of Transoxiana.

a-Rustufağnī, Abu Salama and Ibn Yahya were discussed. Then XI.

The contribution of Hanafī scholars such as Abū l-Yusr Muḥammad
al-Bazdawī and Abū l-Muʿīn al-Nasafī, who lived in the 12st century,

was revealed. After that, in XII. Century, Abū Isḥāq Ibrāhīm b. Ismāʿīl

al-Zāhid al-Ṣaffār al-Bukhārī (d. 534/1139), al-Omar al-Nasafī, ʿAlāʾ

al-Dīn al-Samarqandī (d.539/1144), ʿAlāʾ al-Dīn al-Usmandī (d.

552/1157), Ali b. Osman el-Ûshī (d. 575/1179) The contributions of

Hanafī scholars such as and Nūr al-Dīn al-Ṣābūnī (d. 580/1184)

finally came to the end of the XIII. Shamsuddīn al-Samarqandī (d.

702/1303), and Abū l-Barakāt Ahmed b. The contributions of Hanafī

scholars such as Maḥmūd al-Nasafi (d. 710/1310) were discussed

together with their evidence.

For example, he gave works such as Abū l-Yusr Muḥammad al-

Bazdawī, Usūlu'd-dīn and raised valuable students such as Omar al-

Nasafī and ʿAlāʾ al-Dīn al-Samarqandī. Abū l-Muʿīn al-Nasafī made

the works of Māturīdi read and opened up to his views and made it